I. *Laxenburg*, 1725. máj. 9.

Értesíti a püspököt, hogy a négy sürgős felterjesztés közül hármát helyben hagy; a járulék összeírás ellen kifogása van, de mert már elküldetett a helytartótanácsnak, be kell várni a választ.

Reverende Episcopo. Accepi vestras cum quatuor referatis, quas alio die remittam, cum tempus hodie deficiat. Quoad mandata hodie expedienda, tria urgentia ad consilium approbo ac instare oportebit, ut punctualiter maxime quoad materiam conscriptionis executioni mandentur. Quoad contributionale, quantum pro futuro iterum regulandum, melius fuisset si in mandato desuper expedito non expressum fuisset, quasi jam ex parte mea inclinaretur ad evitandam dietam, sed generaliter tantum remissum fuisset ad consulendum, (q̄ consilio) (*sic*) quonam modo consilio id agere melius videatur. Sed cum jam expeditum est, ex-

pectandum responsum. De cetero displicet mihi vestra indispositio, quam spero brevi melioraturam ac his maneo vester clementissimus dominus

Laxenburg, 9. Maji 1725.

Carolus, m. p.

Hátlapján: Meo cancellario aulico hungarico Emerico, episcopo Vesprimiensi. 1725. Caroli imperatoris et regis.

II. Grác, 1728. jul. 11.

Hallván és megértvén a primásnak abbéli buzgólkodását, hogy a királyi propositiók legelőbb intéztessenek el, köszöni ezt a szolgálatát és kéri, hogy azt jövőre is ebben az irányban folytassa.

Reverende in Christo Pater. Cum tam ex relationibus meae commissionis, quam ex aliis informationibus continuo perceperim, quantum vestra innata fidelitas ac notus zelus pro meo servitio ac intentionibus in hac praesenti dieta se distinguat, ac quantum in particulari vestris officiis ac prudentibus monitis hucusque contribuentis, ut dieta felicius ac promptius progrediatur, meae pro bono regni ac pro praesentibus orbis eventibus necessario factae regiae propositiones prae aliis regni, maxime privatis, negotiis ac gravaminibus deliberentur ac resolventur ac omnia quantocius ad bonum finem vergant, nonnon quin his lineis ipse meam ob haec vestra officia et zelum habitam satisfactionem hic grato animo vobis explicem. Pergite in eadem mea confidentia a gratia confirmatus, animate debiles ac parvi animi, bonos confortate, obstinatos ac contra bonum patriae ex falsis principiis operantes compellite ac ad obligationem patriae a regi haereditario debitam adhortamini, ac haec faciendo vobis gloria in patriam ac meritum in me augeatur ad tam bonum ac necessarium et utilem finem maxima contribuisse. Qui vos ulterius animans meae continuo fruendae gratiae, confidentiae ac protectionis necnon gratitudinis persecurum facio.

Graecii, 11-ma Julii 1728.

Carolus, m. p.

Hátlapján: Dilecto in Christo patri ac principi, archiepiscopo Strigoniensi, meo consiliario status.

III. Bécs, 1729. okt. 24.

Örömmel értette, hogy az érsek ezen az országgyűlésen is folytatja előbbi üdvös működését.

Chare Archi-Episcopo. Quod Devotio V^{ra} laudabilem suum in promovendo servitio meo et bono publico regni zelum animique promptitudinem in hac etiam dieta continuare, eumque in

finem ex parte sua fortiter suaviterque agere, palatino assistere, statusque ad devote obtemperandum nupero mandato meo et ad capessenda meliora principia disponere, praeterea commissioni meae regiae consiliis adesse voluerit, lubenti et grato animo a regiis commissariis intellexi. Ego vicissim pro his et aliis mihi praestitis gratis officiis Devotioni V^{rae} suisque gratia mea caesareo-regia bene propensus maneo. Datum Viennae, die 24-a Octobris anno 1729.

Carolus, m. p.

Külczim: Reverendissimo in Christo Patri, Sac. Rom. Imp. Principi Emerico e Comitibus Esterhazy de Galantha, Archiepiscopo ecclesiae metropolitanae Strigoniensis, Primati regni Hungariae, Legato nato, Summo Secretario et Cancellario, comitatus Strigoniensis Supremo et perpetuo Comiti, nostro actuali intimo Consiliario.

(Egész iven, zárlatán vörös viaszba nyomott császári sással. A gr. Eszterházy család galanthai ltrából.)

IV. Bécs, 1733. márcz. 7.

Előre bocsátván, hogy bár már Lipót király visszaadatta a püspökök javait a törököktől visszafoglalt területeken, a parókiák száma ottan mégis egyre kevesbedik, s ő a baj orvoslására évenként jelentékeny összeget fizettet a kincstárból a papi alapra, kéri az érseket, hogy egy hónap lefolyta alatt nyilatkozzék, mennyivel hajlandó ő hozzájárulni ezen alaphoz.

Chare Archi-Episcopo. Cum summa cura religionis et animarum esse debent, ad hanc autem debite gerendam sufficientes iique idonei animarum pastores quam maxime sint necessarii, charum porro mihi Hungariae regnum in praemissis quam magno et antea laboraverit et hodieum laboret defectu, quamvis priore adhuc bello turcico receptis sedibus ab olim episcopalibus eadem cum bonis et juribus temporalibus ad easdem spectantibus per magnae memoriae imperatorem et regem Leopoldum genitorem meum desideratissimum clero restituae fuissent, per se est notum. Hinc praenotatis quoque defectibus obviare ac pro exigentia etiam muneris mei regio apostolici conveniens et opportunum eatenus remedium adferre cupiens in praefato meo Hungariae regno non tantum parochos augeri et debite institui ac iisdem congrue quoque provideri jussi, verum etiam pro assequendo ejusmodi desiderato effectu, ut certa eaque notabilis pecuniae summa quotannis ab aerario meo in salutarem adeo finem pendatur, clementer demandavi, firmam spem mihi faciens Devotionem quoque Vestram pro zelo suo et pastoralis officii obligamine neglectum hactenus et ideo desolatum curae animarum statum et tam sufficientium parochiarum defectum, quam existentes quidem hinc inde, sed paupertate laborantes parochos sibi cordi sumpturam regiumque meum exem-

plum eo celerius secuturam, ut qua primas coeteris episcopis suo exemplo praelucere valeat in iis, quae juxta divini humanique iuris dispositionem animarum curae debentur. Eo siquidem et non alio fine pientissimi reges antecessores mei praeter alios pinguissimos redditus decimas a subditis colligendi facultatem indulserunt episcopis, ut ex iis curae animarum debite et sufficienter provideatur, subditi etiam pro hac mercede hunc laborem jure exposcant. Et hinc est, quod a Devotione Vestra expectem eundem ea, quae sedulum et zelosum animarum pastorem decet, vigilantia et solitudine in exequendo praedecarato salutari cum primis opere prompte adfuturam et intra unius ad summum mensis decursum semet declaraturam esse, quo quanto ad generalem cassam in finem praenotatum Posonii constitutam ex redditibus suis concursura, quot item et quas novas parochias in archi-dioecesi sua erectura aut restauratura sit Devotio Vestra.

Praeterea siquidem usque huc inter primates et Sirmienses episcopos circa Petrovaradinum controversia etiam cum scandalo viginisset, locus iste autem de notorio in Sirmio situaretur et facilius eumque majori catholicae religionis bono ab episcopo Sirmiensi propter viciniam provideri possit: idcirco etiam resolvi, ut locus iste cum districtu dicto Sirmiensi episcopo cedat illique absque eo defectum patienti per hoc quodpiam utile accrescat et simul scandala cessent, sperans, quod Devotio Vestra absque eo amplissimam dioecesim habens iuri suo, si quod sibi competit, in hunc locum nimis dissitum sit cessura et per consequens, quod contra pium hunc et salutarem meum conatum ad religionis catholicae utilitatem imo necessitatem unice directum nihil sit habitura, quin potius intra supranominatum terminum unius mensis ad intentionem hanc assensum et declarationem suam sit submissura. In reliquo gratia mea caesareo-regia Devotioni Vestrae benigne propensus maneo. Viennae die 7. Martii 1733.

Carolus, m. p.

Külczim: Reverendissimo sat.

(Vörös pecsét, egész iv. Galantha.)

Kivonatát az O. L. kancz. osztályában levő másolat után közölte Horváth M., M. O. T. VII. k. 170. l.

V. Bécs 1733. jun. 29.

Örömmel értette, hogy az érsek a lelkészalapba 6 ezer forintot ígért és beleegyezett, hogy Pétervárad a szerémi püspökséghez csatoltassék. Ő viszont megengedi, hogy a fizetés csak a jövő évben kezdődjék.

Chare Archi-Episcopo. Clementissimo animo accepi Devotionis Vestrae declarationem super dandis annue ad cassam paro-

chorum 6000 florenis et praestito assensu, ut Petro-Varadinum Sirmiensi episcopatu adjiciatur, nuper factam et benignissime annuo, ut dictorum 6000 florenorum solutio, intuitu factae jam ad praesens a Devotione Vestra tam numerosorum templorum et parochialium domorum partim ex ipsis fundamentis novae exstructionis, partim vero restaurationis hoc etiam fine contractorum debitorum, nec non praeconceptae residuarum adhuc quatuor ecclesiarum parochialium in bonis archiepiscopalibus restaurationis, nonnisi a proximo futuro anno initium sumat. Caeterum autem benignissime confido, quod veluti hactenus etiam pro zelo suo et pastoralis officii obligamine partim in restaurandis ecclesiis et parochiis, partim vero de novo extruendis iisdem Devotio Vestra laudabiliter desudasset, ita et deinceps conatus suos eo impendet, ut verus DEI cultus et animarum cura signanter in concredita sibi vasta adeo dioecesi debite promoveatur. Atque his gratia et clementia mea caesareo-regia Devotioni Vestrae benigne jugiterque propensus maneo. Datum Viennae Austriae die 29. Junii 1733.

Carolus, m. p.

Külczim: Reverendissimo etc.

(Egész iv, vörös viasz-gyűrű pecsét. Galantha.)

VI. Bécs, 1735. jul. 25.

Tudatja az érsekkel, hogy a jelen háború költségeinek fedezésére 60 ezer frtot vett 5-ös kamat mellett a lelkészi alapból. A visszafizetésül leköti a megyék által megajánlott 61,709 frt rendkívüli segélyt s megállapítja a visszafizetés módzatait. A megyék a rájuk eső segélyt a lelkészi alap pénztárába fizetendik s az ott nyert nyugtákat adják át a katonai kincstárnak. Ha a 60 ezer frton felül maradó 1700 frt kevesebb vagy több lenne a tőke után járó 5-ös kamat összegénél, a leszámítás a pozsonyi bankhivatallal végzendő.

Chare Archi-Episcopo. Cum pro modernis gravissimis belli necessitatibus summam 60 m. florenorum erga etiam abinde pendendum 5 procentum computatum interusurium ex generale parochorum cassa anticipari cupiam superindeque fundum certum et securum, extraordinarium nempe subsidium, de quo postremo conventum fuit, a comitatibus Jauriense, Veszprimiense, Baraniense, Tolnense, Nitriense, Strigoniense, Bacsense, Bodroghiense, Hevesiense, Exteriore Szolnok et Bihariense, usque ad superventurum s. Michaelis festum praestandum dietae parochorum cassae ea lege ac conditione cesserim et assignaverim, quatenus nimirum praespecificati comitatus praevio modo debitum extraordinarium subsidium 61.700 florenorum 7 cruciferorum summam juxta repartitionem idcirco factam insimul constituens intra tempus pro solutione

ejusdem destinatum non amplius ad cassas meas militares, verum antelata[m] generalem parochorum cassam Posonii solvere hujusque quietantias cassis militaribus, quo alias sunt assignati, loco paratae pecuniae exhibere ac erga illas demum abinde consuetas hactenus quietantias superinde levare debeant, dicta autem cassa parochorum receptis taliter pecuniis super interusurio 5 per centum pro tempore, quo talismodi pecuniae fuerint anticipatae, cedente cum Universalis meae Bancalitis Repraesentatione Posoniensi computum ineundum, et si modofatum interusurium ultra anticipatos 60 m. fleronos in praemissis assignatos 1700 florenos 7 cros non adaequaverit, hoc memoratae Bancali Repraesentationi reddendum, si vero superaverit, hujus quoque conplanationem a modofata Bancali Repraesentatione praestolandam habeat; pariter quod si quis praespecificatorum comitatum illud, quod ad rationem praeattactorum subsidiorum extraordinariorum eidem obtigit solvendum, hactenus sive in toto, sive in parte ad cassas meas militares jam solvisset, hujus quoque ad cassam parochorum restitutio infallibiliter et instantanee subsequetur. Et siquidem facta etiam hac ad modicum adeo tempus anticipatione, tamen pro quibusvis ecclesiarum et parochorum necessitatibus interea occurrere queuntibus sufficientes viginti et amplius mille floreni in generale parochorum cassa remansuri essent, haec etiam quoad ejusmodi anticipationem in praerecensitis comitatibus sufficientem et omnimodam securitatem, imo ex obtinendo 5 per centum interusurio emolumentum haberet, terminusque solutionis, pro quo comitatus quottam suam persolvere tenentur, haud procul distaret, Hinc elementer confido Devotionem Vestram pro eximio suo, quem erga me habet et saepius iam demonstravit, servitium meum promovendi zelo ex sua etiam parte in eo utique futuram esse, ut ex cassa parochorum celeriter anticipatis 60 m. fl. in modernas summe urgentes belli necessitates impendendis praexposita benigna intentio mea modis et formis praeductis cupitum quo citius sortiatur effectum. In reliquo Devotioni Vestrae gratia mea caesareo-regia benigne jugiterque propensus maneo. Datum Viennae die 25-a Julii 1735.